
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская №1 средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Комсомольская №1 СОШ») 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 от  23.08.2022                                                                               №  149/1 

 

п. Комсомольский 

 

 

О безопасности  организации  

сезонных прогулок  детей  

и подвижных игр на свежем воздухе 

 

 В целях предупреждения  детского травматизма и соблюдения техники 

безопасности при проведении прогулок  и подвижных игр на открытых площадках 

дошкольного отделения детского сада «Солнышко», п р и к а з ы в а ю:      

 

1.         Каждой возрастной группе гулять на отведенной для прогулок территории. 

 

2. Ст. воспитателю, Генинг М.В. организовать: 

• проведение инструктажей с сотрудниками по охране жизни и здоровья 

детей во время прогулок и экскурсий; 

• обучение коллектива действиям в чрезвычайных ситуациях; 

• составление локальных актов, приказов по обеспечению безопасности 

на прогулках по территории д/с и на экскурсиях. 

 

3. Воспитателям всех возрастных групп: 

• проявлять повышенное внимание и бдительность за воспитанниками на 

прогулке во избежание травмоопасных ситуаций. 

• во время прогулки детей, находиться с детьми на прогулочной 

площадке и организовывать их игровую деятельность. 

• при занятости детей на игровых «качелях» не допускать нахождения у 

качелей более двух детей одновременно. Не допускать нахождение 

детей вблизи качелей в период качания других детей. Проговорить с 

детьми правила использования качелей. Следить за воспитанниками в 

период их пребывания на игровых и спортивных комплексах не 

допускать их большое скопление и толкание на них. 



• организовать беседы, занятия с воспитанниками, по безопасности 

жизнедеятельности, основам пожарной безопасности и правилам 

поведения на дороге; 

• осуществлять в целях профилактики травматизма тщательный 

присмотр за вверенными им детьми во время прогулок на территории 

и при выходах за пределы д/с; 

• ежедневно проводить осмотр территории на предмет обнаружения 

посторонних предметов, с  составлением актов осмотра оборудования 

прогулочных участков и ведения соответствующих журналов; 

• при несчастном случае немедленно сообщать руководителю о 

произошедшем несчастном случае, и принимать немедленные меры по 

оказанию помощи пострадавшему.   

Воспитатели несут личную ответственность за сохранение жизни и здоровья детей 

в утренние и вечерние часы, во время занятий, прогулок, спортивных и подвижных 

игр. организации труда детей. 

3.  Завхозу Цой И.Г.: 

• организовать пропускной режим в дошкольное отделение детский сад 

«Солнышко»; 

• расчистку территории (очистка тротуаров, крыльца от снега и наледи 

(в зимний период), подъездных путей к учреждению; 

• очистка здания и веранд от сосулек и снега (в зимний период). 

4. Контроль над соблюдением правил безопасности и организацией прогулки 

возложить на старшего воспитателя Генинг М.В. 

 

 

 
 


